
 Seimas 

2016 m. gruodžio 14 d.

Seimo Vitražo galerijoje Seimo Pirmininko 
pavaduotojas, Europos reikalų komiteto 
pirmininkas Gediminas Kirkilas ir Jungtinės 
Karalystės ambasadorė Claire Lawrence atvėrė 
parodą „Šekspyriškoji Europos idėja“. 

Paroda skirta didžiojo anglų dramaturgo Viljamo 
Šekspyro 400-osioms mirties metinėms ir Jungtinės 
Karalystės ir Lietuvos diplomatinių santykių atkūrimo 
25-mečiui paminėti. Parodos organizatoriai – Seimo 
kanceliarija ir Jungtinės Karalystės ambasada Lietuvoje. 
Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 14 d.

Kultūros komitetas svarstė 2017 m. Europos Komisijos darbo programą „Sauganti, galių 
teikianti ir ginanti Europa“. 

Darbo programoje EK išdėsto pagrindines iniciatyvas, kurias įsipareigoja įgyvendinti iki 2017 m. 
pabaigos. Kultūros komitetas, išnagrinėjęs 2017 m. EK darbo programą, išskyrė vieną teminį paketą – 
Bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos įgyvendinimas, kuris, komiteto nuomone, bus aktualiausias 
autorių teisių, intelektinės nuosavybės teisių ir audiovizualinės politikos požiūriu. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 14 d.

Aplinkos apsaugos komitetas siūlo Seime įdiegti europines aplinką tausojančias priemones. 
Komitetas svarstė parlamentinės kontrolės klausimą „Dėl aplinkosaugos vadybos ir audito 
sistemos EMAS“. 

Komiteto nariams buvo pristatyta Aplinkos ministerijoje ir jai pavaldžioje įstaigoje Aplinkos apsaugos 
agentūroje įdiegta Europos Sąjungos aplinkosaugos ir vadybos sistema EMAS (angl. The EU Eco-
Management and Audit Scheme). Komiteto nariai taip pat susipažino su Seimo kanceliarijos Informacijos 
ir komunikacijos departamento Tyrimų skyriaus parengta apžvalga apie ES vadybos ir audito sistemas 
(EMAS, ISO) ir jų diegimą EP bei ES valstybių narių nacionaliniuose parlamentuose. Skaityti daugiau
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2016 m. gruodžio 14 d.

Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto 
pirmininkas Vytautas Bakas su kitais komiteto 
nariais priėmė Jungtinės Karalystės Užsienio 
reikalų ministerijos delegaciją. Šalys apsikeitė savo 
pozicijomis regiono saugumo klausimais ir aptarė 
potencialias grėsmes.

Išklausiusi NSGK narius, britų atstovė Sarah 
Maclntosh pabrėžė, jog Jungtinė Karalystė ir Lietuva jau 
daug metų turi bendrą supratimą apie Europos saugumą, 

bei patikino, kad Baltijos šalių klausimai Jungtinei Karalystei rūpės ir tada, kai šalis pasitrauks iš ES. 
Susitikimo metu V. Bakas sakė, kad ES reikia rasti būdą, kuris padėtų Jungtinei Karalystei taip pat 
aktyviai dalyvauti regiono gynyboje pasitraukus iš bendrijos. „Akivaizdu, kad Jungtinei Karalystei rūpi 
regiono saugumas. Kalbant apie regiono gynybą, Jungtinės Karalystės vaidmuo neturi nukentėti net ir 
po „Brexit“, – dėstė V. Bakas. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 15 d.

Ekonomikos komitetas apsvarstė Konkurencijos įstatymo pakeitimo projektą, kuriuo 
siekiama į Lietuvos teisę perkelti nuostatas, reglamentuojančias žalos, padarytos konkurencijos teisės 
pažeidimais, atlyginimą, kad nukentėję fiziniai ir juridiniai asmenys (verslas) Lietuvoje turėtų ne mažiau 
palankias galimybes reikalauti visos konkurencijos teisės pažeidimais padarytos žalos atlyginimo.

Kaip nurodoma EK ataskaitoje, nukentėję asmenys ES kasmet dėl neveiksmingo privataus 
konkurencijos teisės įgyvendinimo negauna apie 23 mlrd. eurų kompensacijų. Vertinant kitais skaičiais, 
vien dėl kartelinių susitarimų (pavyzdžiui, susitarimų dėl kainos nustatymo) vartotojai ir kiti nukentėję 
asmenys ES kasmet patiria nuo 13 iki 37 mlrd. eurų tiesioginių išlaidų. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 15 d. 

Ekonomikos komitetas apsvarstė Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo Nr. VIII-
935 pakeitimo įstatymo projektą. Komitetas, įvertinęs Seimo kanceliarijos Teisės departamento ir 
Specialiųjų tyrimų tarnybos pastabas, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos pasiūlymus, taip pat 
Seimo nario Dainiaus Kreivio 2016 m. gruodžio 7 d. registruotą pasiūlymą, pritarė komiteto patobulintam 
įstatymo projektui ir komiteto išvadoms.

Įstatymo projekte svarbiausi pakeitimai susiję su įmonių, verslininkų, metinių pajamų ir balanse 
nurodyto turto vertės ribų, pagal kurias įmonės priskiriamos smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams, 
sulyginimu su 2003 m. gegužės 6 d. Europos Komisijos rekomendacijoje 2003/361/EB dėl mikroįmonių, 
mažųjų ir vidutinių įmonių apibrėžimo (OL 2003 L 124, p. 36) nustatyta leistina aukščiausia riba. Skaityti 
daugiau

2016 m. gruodžio 19 d. 

Europos reikalų komiteto nariai susitiko su Lietuvoje išrinktais Europos Parlamento nariais. 
Susitikime buvo aptarti aktualiausi ES darbotvarkės klausimai, Europos reikalų komiteto ir EP 
narių iš Lietuvos tolesnio bendradarbiavimo planai. Susitikime dalyvavo ir užsienio reikalų 
ministras Linas Linkevičius.

Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas apžvelgė svarbiausius pastaruoju metu 
Seimo komiteto svarstytus ES darbotvarkės klausimus ir pažymėjo, kad EP nariai visuomet laukiami 
komiteto posėdžiuose.

Užsienio reikalų ministras L. Linkevičius pristatė gruodžio 15–16 dienomis Europos Vadovų Tarybos 
susitikime spręstus klausimus ir Lietuvos Respublikos pozicijas dėl jų. Skaityti daugiau

Seimo kanceliarijos nuotr. 
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 Europos Parlamentas

Gruodžio 12–15 dienomis vyko Europos 
Parlamento plenarinė sesija Strasbūre. 

Plenarinėje sesijoje Strasbūre Irako jazidėms įteikta 
šių metų Sacharovo premija už minties laisvę. EP nariai 
patvirtino priemones, leisiančias lengviau patekti į keleivių 
vežimo geležinkeliais paslaugų vidaus rinkas naujiems 
paslaugų teikėjams. Parlamentarai taip pat pritarė, kad 
būtų galima paprasčiau ir greičiau suspenduoti bevizio 
režimo taikymą šalims, iš kurių smarkiai padidėja 

nereguliari migracija. Skaityti daugiau
Naujienlaiškis
Darbotvarkės
Vaizdo įrašai

Balsavimai
Priimti dokumentai

2016 m. gruodžio 13 d.

Už islamistų prievartą patyrusių moterų teises 
kovojančioms Irako jazidėms Nadiai Murad Basy ir 
Lamijai Adži Bašar Europos Parlamento rūmuose 
Strasbūre iškilmingai įteikta šių metų Sacharovo 
premija už minties laisvę.

Abi šios iš Šiaurės Irako kilusios jazidų moterys 
buvo pagrobtos ir išnaudotos vadinamosios „Islamo 
valstybės“. N. Murad pavyko ištrūkti 2014 m. lapkričio 

mėn., L. Adži Bašar – 2016 m. balandžio mėn. Šiuo metu jos gyvena Vokietijoje, kur abi ėmėsi aktyvios 
veiklos, kad visi sužinotų apie jazidų bendruomenės kančias. Skaityti daugiau 

2016 m. gruodžio 13 d.

Europos Parlamento priimtas teisės aktų rinkinys 
paskatins valstybes skelbti viešuosius konkursus 
keleivių vežimui traukiniais, taip pat palengvins 
naujų geležinkelio operatorių patekimą į rinką.

Naujosiomis taisyklėmis taip pat bus sustiprintas 
geležinkelių infrastruktūros valdytojų nepriklausomumas 
ir nešališkumas. Siekiama, kad visos geležinkelių 
bendrovės turėtų vienodą prieigą prie bėgių ir stočių.

EP nariai užtikrino, kad rinkos atvėrimas nepakenktų geležinkelininkų darbo sąlygoms ir jų socialinei 
apsaugai. Naujieji operatoriai turės laikytis socialinės ir darbo teisės įsipareigojimų, nustatytų ES bei 
jos šalių taisyklėse ar kolektyvinėse sutartyse. Naujosios taisyklės bus pradėtos taikyti laipsniškai. 
Nauji keleivinių traukinių operatoriai galės pradėti teikti savo paslaugas nuo 2020  m. pabaigos, o 
viešųjų keleivių vežimo traukiniais paslaugų skyrimas konkurso būdu taps įprasta praktika nuo 2023 m. 
pabaigos. Skaityti daugiau

Rezoliucija

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 
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2016 m. gruodžio 14 d.

Uostuose teikiamų laivų vilkimo, švartavimo 
ar krovinių tvarkymo paslaugų įkainiai turės būti 
skaidrūs ir atitikti sąnaudas. Tai nustato atnaujintos 
ES taisyklės, kurioms pritarė Europos Parlamentas. 
Jos bus taikomos daugiau kaip 300 ES jūrų uostų, 
įskaitant Klaipėdą, kuriuose iš viso dirba beveik 
pusė milijono darbuotojų. Taip siekiama paskatinti 
efektyvesnę uostų veiklą tikintis pritraukti investicijų. 

Šiuo metu trūksta skaidrumo nustatant uostų 
paslaugų (pavyzdžiui, laivų vilkimo, švartavimo ar krovinių tvarkymo) tarifus, o infrastruktūros plėtrai 
skirtos valstybės lėšos ne visada apskaitomos atskirai nuo komercinės veiklos pajamų. Naujomis 
taisyklėmis uostai įpareigojami deklaruoti iš valstybės gaunamas lėšas atskirai nuo lėšų, gaunamų iš 
komercinės veiklos. Be to, uosto paslaugų įkainiai turės būti nustatomi skaidriai, o ES valstybės turės 
nustatyti šios srities skundų nagrinėjimo tvarką. Skaityti daugiau

Rezoliucija

2016 m. gruodžio 14 d.

Europos Sąjunga turi nustatyti naują, tikroviškesnę santykių su Rusija strategiją, o kartu 
stiprinti savo gynybos ir diplomatijos pajėgumus. Tai dalis rekomendacijų, kurias Europos 
Parlamentas gruodžio 14 d. pateikė savo rezoliucijoje apie užsienio politikos įgyvendinimą. Jai 
pritarė 433 EP nariai, nepritarė 174, o susilaikė 93.

Rezoliucijoje pažymima, kad Europos saugumo sistemai labai pakenkė neteisėta Rusijos karinė 
intervencija į Krymą ir Rytų Ukrainą. EP ragina priimti naują, tikroviškesnę ES santykių su Rusija 
strategiją, kuri leistų išlaikyti diplomatinį, politinį ir ekonominį spaudimą Rusijai atsisakyti agresijos, o 
kartu skirtų daugiau dėmesio Rusijos visuomenei palaikyti. Skaityti daugiau

Rezoliucija

2016 m. gruodžio 14 d.

Žlugus susitarimui dėl Rytų Alepo evakuacijos, 
padėtis šiame Sirijos režimo pajėgų apsiaustame 
mieste tapo viena iš pagrindinių temų per gruodžio 
14 d. EP vykusius debatus. 

Debatuose kalbėję EP nariai padėtį Alepe vadino 
„pragaru žemėje“, „mirties fabriku“ ir „žmonijos 
nuopuoliu“. Jie reikalavo nedelsiant nutraukti karo 
veiksmus ir užtikrinti humanitarinės pagalbos tiekimą. 
Kai kurie jų taip pat griežtai kritikavo Rusijos vaidmenį 
šiame konflikte. Skaityti daugiau

2016 m. gruodžio 14 d.

Europos Parlamento nariai pritarė tam, kad būtų galima paprasčiau ir greičiau sustabdyti 
bevizio režimo taikymą šalims, iš kurių smarkiai padidėja nereguliari migracija. Šis sprendimas 
priimtas ES rengiantis nustatyti bevizį režimą Gruzijos ir Ukrainos piliečiams.

EP išplėtė sąlygas, kada ES gali grąžinti vizų reikalavimą tam tikros šalies piliečiams. Tai gali būti 
ne tik gerokai išaugęs skaičius šios šalies piliečių, kurie neįleidžiami į ES, nepagrįstai prašo prieglobsčio 
arba neteisėtai gyvena ES šalyse, bet ir padidėjęs pavojus valstybių viešajai tvarkai ar vidaus saugumui, 
visų pirma „žymiai išaugęs su tos trečiosios šalies piliečiais susijusių sunkių nusikalstamų veikų 
skaičius“. Skaityti daugiau

Klaipėdos jūrų uosto nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 
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www.eu2016.sk
Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai programa (anglų k.)

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinis matmuo (anglų k.) 

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius 

Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos 
(COSAC) pirmininkų susitikimas

2016 m. liepos 10–11 d.

Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos bei 
bendros saugumo ir gynybos politikos konferencija

2016 m. rugsėjo 2–4 d.

Tarpparlamentinė ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir 
valdysenos konferencija

2016 m. spalio 16–18 d.

Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos 
56-asis plenarinis posėdis (LVI COSAC) 

2016 m. lapkričio 13–15 d.

Ekonomikos komitetų pirmininkų susitikimas  Energetikos 
sąjungos klausimu

2016 m. gruodžio 1–2 d.

ES parlamentų generalinių sekretorių susitikimas 2017 m. vasario 20–21 d.
ES parlamentų pirmininkų konferencija 2017 m. balandžio 23–25 d.

2016 m. gruodžio 15 d.

„Jūs visi sutarėte, kad Europos Sąjungos reikia 
ir kad ji yra vienintelis būdas įveikti šio amžiaus 
iššūkius. Ši dvasia turėtų būti jūsų veiksmų orientyru 
per ateinančius metus“, – pažymėjo Martinas 
Schulzas, paskutinį kartą kaip EP Pirmininkas 
kreipdamasis į ES viršūnių susitikimą Briuselyje 
susirinkusius ES šalių lyderius. Jis ragino siekti 
pažangos gynybos, migracijos, bankų sąjungos, jaunimo 
užimtumo ir santykių su Rusija srityse. Skaityti daugiauEuropos Parlamento nuotr. 

2016 m. antrojo pusmečio tarpparlamentiniai susitikimai 
Europos Parlamente. Kalendorius (anglų k.)

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių kalendorius

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir 
Maltos) trejeto programa (anglų k.)

http://www.eu2016.sk/en/programme-and-priorities/programme-of-the-slovak-presidency
http://www.nrsr.sk/web/?sid=skpres&lang=en
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http://www.epgencms.europarl.europa.eu/cmsdata/upload/61c74a94-5cd7-41e7-8739-c68572d956b0/Calendar_2nd_semester_2016.pdf
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http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkaus ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)   
Maltos pirmininikavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta informacija apie 
Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario1 d. Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento pažymos

„Lenkijos valdžios atstovų pasisakymai Europos Sąjungos ir jos ateities klausimu“. Skaityti daugiau

„Buvusiosios Jugoslavijos Respublikos Makedonijos parlamento rinkimai“. Skaityti daugiau

„Rumunijos Senato ir Deputatų Rūmų rinkimai“. Skaityti daugiau

„Europos Vadovų Tarybos susitikimas“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Europos Vadovų Taryba ir Europos gynybos bendradarbiavimas: pokyčiai nuo 2016 m. birželio mėn.“ 
Skaityti daugiau

„Europos Vadovų Tarybos išvados (10 leidimas)“. Skaityti daugiau

„Europos Sąjungos prieglobsčio suteikimo agentūra“. Skaityti daugiau 

„Europos Vadovų Tarybos 2016 m. gruodžio 15 d. perspektyvos“. Skaityti daugiau

„ES prekybos politika. Laukinių gyvūnų ir augalų prekyba“. Skaityti daugiau

„ES gynybos politika: miegantis milžinas“. Skaityti daugiau

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www.lrs.lt/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=1175&p_dok_id=4997894
http://www.lrs.lt/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=202&p_dok_id=5000408
http://www.lrs.lt/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=202&p_dok_id=5000384
http://www.lrs.lt/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=202&p_dok_id=5009167
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/593793/EPRS_BRI(2016)593793_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/593786/EPRS_STU(2016)593786_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/595849/EPRS_BRI(2016)595849_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/593794/EPRS_BRI(2016)593794_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/578025/EXPO_STU(2016)578025_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/593791/EPRS_BRI(2016)593791_EN.pdf


Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, JAV – Jungtinės Amerikos Valstijos, 
NATO – Šiaurės Atlanto Sutarties organizacija, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, BSGP – 
bendra saugumo ir gynybos politika, EMAS – Europos Sąjungos aplinkosaugos ir vadybos sistema 
EMAS (angl. The EU Eco-Management and Audit Scheme), EVT – Europos Vadovų Taryba

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6000           
El. p. eib@lrs.lt
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